
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842 23Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2015

Portaria nº 006/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 01/01/2015 publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 3354.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora CELY ROSELI COSTA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 54180319 / 3 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Divisão de Hematologia - HOL, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 10 
de Dezembro de 2014 a 07 de Junho de 2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Dezembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Belém, 05 de Janeiro de 2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 803598

Portaria nº 007/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 01/01/2015 publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 2045.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EVANIA MARAIZA PEREIRA LIMA, Id. 
Funcional nº 5903728 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Setor de Triagem - HOL, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 13 de 
Dezembro de 2014 a 10 de Junho de 2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de Dezembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Belém, 05 de Janeiro de 2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 803602

Portaria nº 008/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 01/01/2015 publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora VALDINETE FERREIRA COSTA 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 5915872 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) Divisão de CTI - HOL, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 04 de Dezembro de 2014 a 01 de Junho de 2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Dezembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Belém, 05 de Janeiro de 2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 803605

Portaria nº 104/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 01/01/2015 publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 2555.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora GILCELENE DE SOUSA PEREIRA, Id. 
Funcional nº 5898999 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Divisão de Nefrologia - HOL, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
15 de Janeiro de 2015 a 13 de Julho de 2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Janeiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Belém, 22 de Janeiro de 2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 803608

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2014 - HOL
Processo: 2014/215.986
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (ELÉTRICO, HIDRÁULICO, 
PINTURA, MARCENARIA, ESTUFAMENTO E PREDIAL) PARA UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
J.L.R. ARAUJO COM. E SERVIÇOS - EPP: R$ 104.432,58
M.S. DA LUZ COM. E SERVIÇO: R$ 41.129,34
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 145.561,92
Belém, 05 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 803676

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3 
Data Assinatura: 28/02/2015
Vigência:01/03/2015 a 28/02/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57,  II, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 07/2012
Exercício: 2015
Orçamento:
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. Visconde de Inhaúma, nº 1218 - Altos, Pedreira
CEP. 66.087-640-Belém/PATelefone:9132770206
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 803469

Termo Aditivo: 3 
Data de Assinatura: 14/10/2014
Valor: 15.099,84
Vigência: 14/10/2014 a 25/03/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o acréscimo 
de 7,856% no valor contratual em observância a Portaria nº  
245 de 03/06/2014 do Ministério da Fazenda, que promoveu o 
reajuste das tarifas dos serviços dos correios, regulamentada pela 
Portaria nº 466 de 10/06/2014 do Ministério das Comunicações.
Contrato: 9912292053/2012
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903900 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903900 0269000000 Federal
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Campina
CEP. 66017-900-Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 803652

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 054/2014/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 054/2014/FSCMP, do tipo menor preço por item, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de 
Medicamentos Grandes Volumes (soro), para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
sendo vencedora do item 24 a empresa BRASFARMA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 00.799.666/0001-51;  
Vencedora dos itens 05,07,18 e 25 a empresa HALEXISTAR 
INDUSTRIA FARMACÊUTICA LTDA CNPJ: 01.571.702/0001-
98; Vencedora dos itens 06,13,16 e 23 a empresa ISOFARMA 
INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA CNPJ: 02.281.006/0001-00; 
Vencedora dos itens 01,11,17 e 21 a empresa F. CARDOSO & 
CIA LTDA CNPJ: 04.949.905/0001-63; Vencedora dos itens 15 
e 22 a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ: 05.003.408/0001-
30; Vencedora dos itens 02,03,04,08,09,10,12,14,19 e 20 a 
empresa FARMACE - INDUSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA.
Belém/Pa, 05 de Março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 803563

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 013/2015/FSCMP

o Pregoeiro da FSCMP informa aos interessados no processo 
licitatório de nº 013/2015, cujo objeto é a eventual aquisição de 
gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, que foi adiada a data de 
abertura do mesmo do dia 16/03/2015 para 20/03/2015 as 
15:00 horas.

Belém/Pa, 06 de Março de 2015.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA

Pregoeiro da FSCMP
Protocolo 803262

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 015/2015/FSCMP

o Pregoeiro da FSCMP informa aos interessados no processo 
licitatório de nº 015/2015, cujo objeto é a eventual aquisição de 
dietas enterais, para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, que foi adiada a data de abertura 
do mesmo do dia 13/03/2015 para 24/03/2015 as 15:00 horas.

Belém/Pa, 06 de Março de 2015.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA

Pregoeiro da FSCMP
Protocolo 803270

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 016/2015/FSCMP

o Pregoeiro da FSCMP informa aos interessados no processo 
licitatório de nº 016/2015, cujo objeto é a eventual aquisição 
de MEDICAMENTOS (ENOXOPARINA SÓDICA), para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
que foi adiada a data de abertura do mesmo do dia 12/03/2015 
para 23/03/2015 as 14:00 horas. 

Belém/Pa, 06 de Março de 2015.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA

Pregoeiro da FSCMP
Protocolo 803272

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 100/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04 
de março de 2015.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da PORTARIA 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento base às servidoras 
abaixo relacionadas, em razão de desenvolver atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR PERÍODO

PAULA FERNANDA DA SILVA 
LOUREIRO

5910563 HENCA A contar de 14/01/2014

CLAUDETE SOUSA ALMEIDA 5904073 HENRE A contar de 01/03/2013 
CÍNTIA DE LARA ALMEIDA 

SOUZA
5905916 HENCA A contar de 01/07/2013

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 04 de março de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 803431


